
Pagina 1 di 8

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Opere Pubbliche
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 328 di data 29/11/2023

OGGETTO: L.P. 1 LUGLIO 2011, N. 9, ART. 37. LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
INTERVENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALITÀ INFRASTRUTTURE 
STRADALI  A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DI DATA 
OTTOBRE 2023 - CUP F58H23000840004  - CIG Z3F3D71308: 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALL’IMPRESA SCAVI CHIARANI S.N.C. 
DI PAGNI LILIANA DI  ARCO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.



Pagina 2 di 8

Premesso che in data 30 ottobre 2023, si sono verificate gravi precipitazioni che hanno 
comportato diverse situazioni emergenziali: tra queste, la più grave è quella che ha interessato il 
Rio Salone che ha esondato nelle campagne al di sotto dell’abitato di Pratosaiano; non vi sono stati 
feriti, ma i danni al patrimonio  sono stati ingenti.

I Vigili del Fuoco volontari di Arco hanno evidenziato che l'allagamento ha interessato gran 
parte delle campagne di Pratosaiano, con il coinvolgimento di alcune abitazioni e attività 
economiche, tra cui un maneggio. Al fine di favorire il deflusso delle acque del Rio Salone e 
limitare i danni è stato necessario demolire uno dei ponti (di proprietà comunale), insistente sulle 
pp.ff. 3581 e 3600 C.C. Oltresarca. Tale decisione si è rivelata necessaria in quanto il Rio Salone in 
quel punto ha un brusco cambio di direzione e forma un angolo obliquo con una strozzatura che si 
è rivelata occlusa da canneti e ramaglie. Non riuscendo a liberare tale occlusione con i mezzi a 
disposizione e onde evitare che le acque continuassero ad esondare nel territorio circostante, è 
stata contattata una ditta della zona che ha eseguito le operazioni di demolizione così da liberare il 
letto del Rio e ripristinare il deflusso delle acque.

Ai sensi dell’articolo 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm., sulla base del processo verbale in cui 
sono descritti i guasti avvenuti e le conseguenze di essi, il dirigente del servizio competente, può 
disporre l’immediata esecuzione in economia dei lavori necessari per un importo massimo di un 
milione di euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti fini all’importo di 400.000,00.- euro.

Ai sensi dell’articolo 140 del D.Lgs. 36/2023 inoltre, l’esecuzione dei lavori di somma 
urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal 
responsabile di progetto o dal tecnico dell’amministrazione competente; il corrispettivo delle 
prestazioni ordinate è definito consensualmente con l’affidatario;

Appurata la necessità di intervenire in somma urgenza per scongiurare l'esondazione del 
fiume causando danni a persone ed immobili circostanti e quindi a difesa dell’incolumità pubblica, 
è stata pertanto contattata l’impresa Scavi Chiarani con sede ad Arco (TN) e sono iniziati 
immediatamente i lavori.

Richiamato il Verbale di somma urgenza di data 17 novembre 2023 inviato alla Provincia 
Autonoam di trento - Servizio Prevenzione e rischi;

Richiamato l'articolo 200 del Codice degli Enti Locali approvato con Legge regionale 03 
maggio 2018 n. 2 e ss.mm. ai sensi del quale " per lavori, forniture e prestazioni cagionati dal 
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, l'ordinazione fatta a terzi è regolarizzata, 
entro 30 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
termine predetto";

Il tecnico comunale incaricato per l'intervento, p.i. Valerio Linardi ha pertanto 
predisposto la perizia dei lavori  composta di un computo metrico estimativo delle 
opere da realizzare che prevede un importo dei lavori per complessivi euro 
12.360,54.- + i.v.a. . Tramite la piattaforma informatica messa a disposizione da 
parte della Provincia di Trento "Mercurio" è stata pertanto effettuata la Richiesta di 



Pagina 3 di 8

offerta (n. 121941). L'impresa ha presentato offerta con il ribasso del  4,740% 
sull'importo a base di offerta e pertanto per l'importo di euro 11.774,65.- + iva di 
legge.

Risulta pertanto necessario procedere con l’impegno della spesa di complessivi euro 
14.365,07= (compresa iva 22%), riferita al contratto con l’impresa affidataria sopraccitata, che 
trova copertura al capitolo sotto elencato del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 
che presenta la necessaria disponibilità:

Capitolo Anno Oggetto Beneficiario Importo euro
3415 2023 Lavori di somma urgenza per 

ripristino funzionalità infrastrutture 
stradali a seguito di evento 

calamitoso di fine ottobre 2023

Scavi Chiarani 
s.n.c. - c.f. 

00672180221

14.365,07.-

Dato atto che il contributo dovuto dal Comune di Arco in qualità di stazione appaltante 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005 e ss.mm. 
e della deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici di data 20 dicembre 2022, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00 non è dovuto;

Ciò premesso, risulta necessario procedere all’approvazione della perizia a tutti gli effetti, 
al finanziamento della spesa ed all’affidamento dei lavori a favore dell’impresa Scavi Chiarani s.n.c. 
di Pagni Liliana & C. di Arco.

IL DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

vista la legge provinciale 26/1993 e ss.mm. che detta norme in materia di lavori pubblici di 
interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta provinciale n. 9-84/Leg in data 11.05.2012, nonché le modifiche introdotte 
con la L.P. 2/2016 e ss.mm.

Visto il D. Lgs. 36/2023 che detta norme in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture;

Richiamata la legge provinciale 01.07.2011 n. 9 e ss.mm “Disciplina delle attività di 
protezione civile in provincia di Trento”;

Richiamata la legge provinciale 09.03.2016 n. 2 e ss.mm.

visto il decreto del Sindaco 65 di data 20 dicembre 2022 con il quale sono stati attribuiti  gli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2023;



Pagina 4 di 8

visto il decreto del Sindaco n. 67 di data 17 gennaio 2023 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi di responsabile d’ufficio e attribuzione funzioni dirigenziali sostitutive ai titolari di 
posizione organizzativa per l’anno 2023;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 26 di data 26 aprile 2023, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023 – 2025 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2023 – 2025;

vista la deliberazione n. 54 di data 2 maggio 2023, immediatamente esecutiva con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023 – 2025;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa citate, di approvare - a tutti gli effetti - la perizia relativa ai lavori di 
somma urgenza di ripristino funzionalità infrastrutture stradali a seguito degli eventi calamitosi di 
data ottobre 2023 redatto dal p.i. Valerio Linardi che prevede una spesa di complessivi euro 
12.360,54.-.

2. di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/1993 
e ss.mm., i lavori di somma urgenza di ripristino funzionalità infrastrutture stradali a seguito degli 
eventi calamitosi di data ottobre 2023 all’Impresa Scavi Chiarani s.n.c. di Pagni Liliana & C. - p.iva 
00672180221, per l’importo netto di euro 11.774,65.-, pari all’importo a base d’appalto di euro 
12.360,54.- dedotto il ribasso del 4,740% offerto ed accettato, inclusi gli oneri della sicurezza di 
euro 0,00.- non soggetti a ribasso;

3. di regolarizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l'ordinazione fatta a Scavi Chiarani s.n.c. 
con sede  in Via Cacciatore ad Arco (TN) ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 200 
del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3/2018 
e ss.mm.



Pagina 5 di 8

4. di impegnare la somma di complessivi euro 14.365,07.- per i lavori di cui ad 2) ai capitoli 
corrispondenti impegni del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, riportati nell’apposita 
tabella in calce al presente provvedimento;

5. di dare atto che l’Amministrazione comunale provvederà ad inoltrare richiesta di contributo al  
servizio prevenzione rischi della Provincia autonoma di Trento, così come disposto Legge 
provinciale 1 luglio 2011, n. 9 che disciplina l’attività di protezione civile in provincia di Trento ed in 
particolare all’art. 37 della stessa e che dopo il provvedimento di concessione dello stesso 
provvederà all’adeguamento degli strumenti contabili;

6. di dare atto che la prestazione di cui al punto 2 del dispositivo deve essere eseguita secondo le 
seguenti condizioni:  

• Tipologia del contratto: a misura.

• L’opera non è suddivisa in lotti. costituiscono un unico lotto, in quanto la 
suddivisione in più lotti ex art. 7, comma 2 della L.P. 2/2016 non risulta economicamente 
conveniente, stante le caratteristiche dei lavori;

• Subappalto: Non è ammesso il subappalto.

• Tempi e penali. I lavori in oggetto devono essere realizzati entro il giorno 30.11.2023. La 
penale giornaliera per l’eventuale ritardo è fissata nella misura dell'1 per mille 
dell’ammontare netto contrattuale. Qualora il ritardo nell'adempimento determini un 
importo massimo della penale superiore al dieci percento dell'importo di contratto, il 
responsabile del procedimento promuove l'avvio delle procedure volte alla risoluzione del 
contratto;

• Pagamento.  Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un unica soluzione a saldo 
delle prestazioni a seguito della redazione della contabilità da parte della Direzione Lavori 
ed a seguito della verifica della regolarità del DURC.

• Contratto Collettivo di Lavoro di riferimento applicabile: CCNL Edilizia Artigianato 30 
gennaio 2020 e ss.mm.

• Cauzioni e assicurazione: Ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 non 
è richiesta la garanzia provvisoria. Ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
non è dovuta la garanzia definiva in quanto trattasi di prestazione con pagamento ad 
ultimazione delle prestazioni;

• Contratto. Il contratto verrà stipulato in forma di Ordine di Acquisto tramite scambio di 
corrispondenza, con modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023;

• Controversie: per ogni eventuale controversia, comunque attinente all'applicazione, 
esecuzione ed interpretazione del rapporto contrattuale derivante dalla presente richiesta 
d'offerta, sarà competente il foro di Rovereto (TN);

• Quinto d'obbligo: ai sensi di quanto previsto dall’articolo 120, comma 9 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, nr. 36, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto,la 
Stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 



Pagina 6 di 8

originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla 
risoluzione del contratto.

7. di prevedere che la formalizzazione del contratto avverrà con Ordinativo effettuato 
tramite il mercato elettronico sulla piattaforma messa a disposizione dalla provincia 
Autonoma di Trento "Mercurio", richiamando tutte le norme e le disposizioni contenute di 
cui al presente provevdimento.

8. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 
Dirigente dell'Area Tecnica arch. Carmelo Capizzi;

9. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm:
- il CUP assegnato al presente progetto è il numero F58H23000840004;
- il CIG assegnato alla presente gara è il numero Z3F3D71308;
- si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da parte 
del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
medesima;

10. di dare atto che la gestione degli atti tecnici ed amministrativi conseguenti alla realizzazione 
dei lavori saranno effettuati dal dirigente dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 4 della Legge 
provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. e dell’art. 41 dello Statuto comunale;

11. di evidenziare che il Comune di Arco ha adottato un apposito Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione del Comune di Arco approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 160 di 
data 10 ottobre 2023, nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti, il tutto nel 
rispetto della legge n. 190/2012 e s.m.i., tesa a promuovere l'integrità dei comportamenti nella 
pubblica amministrazione e che gli anzidetti documenti sono visionabili sul sito istituzionale del 
Comune, alla sezione "Amministrazione trasparente".

12. di evidenziare che la Direttiva (UE) 2019/1937 riconosce come centrale il ruolo del 
"Whistleblower" nella denuncia e nella prevenzione di violazioni di norme. Obiettivo del 
legislatore è impedire o contrastare condotte illecite che ledono l’interesse pubblico o l’integrità 
dell’amministrazione, così da accrescere il livello di osservanza delle norme giuridiche. Per 
perseguire tale obiettivo sono messi a disposizione dei potenziali segnalanti canali di 
comunicazione efficaci, riservati e sicuri, atti a proteggere gli stessi da eventuali ritorsioni. Le 
segnalazioni devono essere effettuate nell’interesse pubblico o nell’interesse alla integrità 
dell’amministrazione pubblica o dell’ente privato. Per tutti i soggetti esterni all’apparato pubblico 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), attraverso l’apposita piattaforma informatica 
reperibile al link https://whistleblowing.anticorruzione.it/#/, garantisce la possibilità di inoltrare 
segnalazioni e documenti crittografando l’identità del segnalante. Rimane comunque alternativa la 
facoltà di denunciare i fatti all’autorità giudiziaria ordinaria o contabile, senza previa obbligo di 
segnalazione all’Ente o all’ANAC”.

13. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento di contabilità.



Pagina 7 di 8

14.  di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l’apposizione del visto del Responsabile 
del Servizio finanziario

15. di precisare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104;

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

09012.02.03415 2023 L.P. 1 LUGLIO 2011, N. 9, ART. 37. 
LAVORI DI SOMMA URGENZA 

PER INTERVENTI DI RIPRISTINO 
FUNZIONALITÀ

SCAVI CHIARANI DI PAGNI 
LILIANA & C. SNC

136670 U

 CAPIZZI CARMELO / ArubaPEC S.p.A.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pagina 8 di 8

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Opere Pubbliche - Binelli Maria Pia

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:


